PREFEITURA DE

GASPAR

Processo Administrativo n° 214/2019
Inexigibilidade n°® 54/2019
AUTORIZACAO

Afigurando-me que a contratag@o é legal, com base no Art. 25, Ill, da Lei 8.666/93 e no Parecer
Juridico juntado aos autos, AUTORIZO o procedimento de que se cogita objetivando a contratagao do
Senhor DANIEL MONTEIRO DA COSTA - “MUNDURUKU" - por intermedio da Empresa DM PROJETOS
ESPECIAIS REIRELLI-ME para palestrar no 17° Movimento de Leitura na Praga e 15% Feira do Livro de
Gaspar, coordenados pela Equipe da Biblioteca Publica Municipal Dom Daniel Hostin, que ocorrera no
Municipio de Gaspar em 08 de outubro de 2019, em favor da empresa:

e DM Projetos Especiais EIRELLI-ME (CNPJ n° 04.354.934/0001-82) !
e Valor Total Julgado: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Comunique-se a autoridade superior no prazo maximo de 03 (trés) dias para sua apreciagao.
Sigam-se 0s autos do processo.

Gaspar (SC), 29 de agosto de 2019.

L Aaa
Zilma M@nica Sangéo Benevenutti

Secretaria Municipal de Educagéo




PREFEITURA DE

Processo Administrativo n° 214/2019
Inexigibilidade n° 54/2019
TERMO DE RATIFICACAO

OBJETO: Contratagdo do Senhor DANIEL MONTEIRO DA COSTA - *MUNDURUKU" - por
intermédio da Empresa DM PROJETOS ESPECIAIS REIRELLI-ME para palestrar no 17° Movimento de
Leitura na Praga e 152 Feira do Livro de Gaspar, coordenados pela Equipe da Biblioteca Publica Municipal
Dom Daniel Hostin, que ocorrera no Municipio de Gaspar em 08 de outubro de 2019, em favor da

empresa:

¢ DM Projetos Especiais EIRELLI-ME (CNPJ n® 04.354.934/0001-82).
e Valor Total Julgado: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Afigurando-me que a contratagdo é legal, com base no Parecer Juridico juntado aos autos,
RATIFICO todos os atos inerentes ao procedimento em favor de:

Comunique-se a autoridade superior no prazo maximo de 03 (trés) dias para sua apreciagao.
Sigam-se 0s autos do processo.

Gaspar (SC), 29 de agosto de 2019.

L,/a/MM -
Zilma Moénica Sangao Benevenutti

Secretaria Municipal de Educagao

Rua Sao Pedro, 128, 2° Andar - Edificio Edson Elias Wi;eser - Centro | 89.110-082 Gaspar/SC R-l?)"’»”»’» 1-6300 | 7\4';»'7w:gas_]wga;sf.gmf.br



AVANCA PREFEITURA DE

GASPAR

SECRETARIA DA FAZENDA E GESTAO ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAGOES

TEMPODECRESCER HORADE AV

Memorando n°® 476/2019

Gaspar, 27 de agosto de 2019.

Doutor
Felipe Juliano Braz
Procurador-Geral do Municipio de Gaspar/SC

ASSUNTO: Emissdao de Parecer Juridico Acerca da Legalidade e
Juridicidade do Pedido de Contratagao Direta, por Inexigibilidade de Licitagao, com Fulcro
no Inciso Ill do Art. 25 da Lei 8.666/1993 do Senhor Daniel Munduruku por Intermédio da
Empresa DM Projetos Especiais EIRELI-ME.

Senhor Procurador,
Cumprimentando-o cordialmente,

Solicitamos a Emissao de Parecer Juridico Acerca da Legalidade e Juridicidade
do Pedido de Contratagao Direta, por Inexigibilidade de Licitagdo, com Fulcro no Inciso [Il do Art.
25 da Lei 8.666/1993 do Senhor Daniel Munduruku por Intermédio da Empresa DM Projetos
Especiais EIRELI-ME (CNPJ n° 04.354.934/0001-82).

Observagao: encaminhamos em anexo justificativa da secretaria requisitante e
demais documentagdes indispensaveis a futura contratagao.

Colocamo-nos a disposi¢ao para esclarecimentos.

Atenciosamente, -\ -
QU . RS NS SE

Antonio Carlos Bonanoni Filho
Assistente Administrativo
Matricula n. 15.837

Rua Coronel Aristiliano Ramos, n® 435 - Centro — CEP 89110-900 — Fone/Fax (47) 3331.6300 - Gaspar/SC
CNPJ 83.102.244/0001-02 - www.gaspar.sc.gov.br



i{l PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
et PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PARECER JURIDICO n® 511/2019 |

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO — APRESENTACOES ARTISTICAS EM EVENTOS
MUNICIPAIS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO - DANIEL MONTEIRO COSTA
“MUNDUKURU”

REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

RELATORIO

1 Versa a consulta sobre a possibilidade de realizar a contratagdo direta, através da
inexigibilidade de licitagao, referente a apresentagbes artisticas a serem realizadas durante eventos
municipais coordenados pela equipe da Biblioteca Publica Municipal Dom Daniel Hostin.

2. Apresenta-se como justificativa “oportunizar momentos culturais, divulgando os acervos e 0s
espagos literarios da Rede Municipal de Ensino de Gaspar, atraindo e estimulando o publico nos
diversos eventos realizados ao longoe do exercicio.”

3. E o relatorio necessario.

FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

4, Prefacialmente, vale registrar que o presente parecer toma por base, exclusivamente, 0s
elementos que constam até a presente data no requerimento anexo. Incumbe a este 6rgéo prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo imiscuir-se na conveniéncia ou
na oportunidade dos atos praticados no &mbito da Secretaria requerente, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnica ou administrativa.

B A presente manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no
controle da legalidade administrativa dos atos a serem praticados, apontar possiveis riscos do ponto
de vista juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem
compete avaliar a real dimensdo do risco e a necessidade de se adotar ou nado a precaugao
recomendada.

6. Salienta-se que determinadas observacoes séo feitas sem carater vinculativo, mas em prol da
seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe, dentro da margem de
discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou ndo, tais ponderagdes. Nao
obstante, as questdes relacionadas a legalidade ser&o apontadas para fins de sua corregado. O
seguimento do processo sem a observancia destes apontamentos sera de responsabilidade
exclusiva da autoridade assessorada.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

1. Primeiramente, insta enaltecer que a contratagdo no ambito da Administragdo Publica deve
ser precedida de licitagdo, ressalvados os casos de inexigibilidade ou dispensa estabelecidos nos
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i{, PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
st PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

artigos 24 e 25 da Lei Federal n° 8.666/93. A decis&o de dispensar uma licitacao que se enquadre
em algumas das hipoteses de dispensa ou inexigibilidade € do Administrador, conforme
entendimento dos Tribunais de Contas.

8. Ressalte-se que toda e qualquer contratacdo pela Administragdo Publica, quer na forma
direta, mediante dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, quer nos casos em que esta decorra de
prévio procedimento licitatério, demanda o cumprimento do procedimento denominado “fase interna
da licitagao”.

9. Segundo Margal Justen Filho, destina-se a fase interna a:

a) verificar a necessidade e a conveniéncia da contratagdo de terceiros:

b) determinar a presenga dos pressupostos legais para a contratagdo (inclusive
a disponibilidade de recursos orgamentarios);

c) determinar a préatica dos atos prévios indispensaveis a licitagado (qualificagéo
das necessidades administrativas, avaliagdo de bens, elaboragédo de projetos
basicos, etc;

d) definir o objeto do contrato e as condigbes basicas da contratag&o;

c) verificar a presenga dos pressupostos da licitagdo, definir a modalidade e
elaborar o ato convocatério da licitaggdo.”

(JUSTEN FIIHO. Margal. Comentarios & Lei de Licitagbes e Contratos
Administrativos, Dialética, 10 ed., 2004, p. 365).

9. Assim, deve o gestor publico ter em mente a necessaria observancia da sequéncia de atos
preparatérios elencados na Lei 8.666/93, em especial no art. 7°. A principal pega, neste caso, € 0
Termo de Referéncia, no qual devera estar descrito, de forma clara, o objeto da contratacao e a
justificativa, inclusive do preco contratado.

- Realizagdo de shows, eventos e apresentacdes. Necessidade de demonstracao do interesse
publico perseguido.

10. Por sua vez, estabelece a Constituicdo Federal de 1988:

Art. 215. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e
acesso as fontes da cultura nacional, e apoiaré e incentivara a valorizagdo e a
difuséo das manifestagdes culturais.

11. Destaca-se dispositivo da Lei Organica do Municipio de Gaspar que versa sobre o fomento e
valorizacao da cultura:

Art. 13 Compete ao Municipio, respeitada as normas de cooperagdo fixadas em
lei complementa, de forma concorrente-cumulativa com a Uni&o e o Estado:

()

V — proporcionar meios de acesso & cultura, a educagédo e a ciéncia,”

N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

[ )

Art. 146. O Municipio de Gaspar, em agdo conjunta e integrada com a Unido e
o Estado, assegurara os direitos relativos a educagéo, a salde, a alimentagéo,
a cultura, a capacitagdo ao trabalho, a assisténcia social, a seguranga publica,
ao lazer, ao desporto e ao meio ambiente equilibrado, priorizando a pessoa
humana.

12. Levando em consideracdo os dispositivos acima transcritos, resta evidente a opgéo da Lei
Organica do Municipio de Gaspar pela valorizacdo e desenvolvimento da cultura em ambito local,
sendo dever do Estado a difusdo das diversas manifestacbes culturais, garantindo-se, com isso, ©
acesso da populagéo a elas. Esse é o fundamento de ordem legal que ampara a Administragao na
contratagéo de artistas para se apresentarem em shows e eventos populares.

13. No caso de contratacdo de evento cultural, deve o gestor publico, na fase interna da licitacéo.
indicar de forma precisa qual o interesse publico no objeto da contratacdo, sopesando com o custo,
aferindo se tal dispéndio guarda razoavel relacdo custo/beneficio com os fins almejados.

14. Isso porque a expressa mengao ao principio da eficiéncia no caput do art. 37 da CF indica que
somente a otimizagdo no emprego dos recursos publicos se coaduna com o verdadeiro interesse
publico.

- Inexigibilidade de licitagcdo para contratacdo de profissionais do setor artistico.

15. Ha que se ressaltar, inicialmente, que a exigéncia de prévia licitagdo € requisito essencial, de
indole constitucional (art. 37, XXI), para a realizagdo de contratos com a Administragao.

16. No entanto, o proprio dispositivo constitucional admite a ocorréncia de casos especificos,
expressamente previstos pela legislacdo, em que ha excegdo a regra geral da prévia licitagdo como
requisito a celebragao de contratos com a Administragao.

17. Tais excegdes encontram-se nos arts. 24 e 25 da Lei 8.666/93 que tratam, respectivamente, da
dispensa e da inexigibilidade de licitagao.

18. MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO, esclarece a distingao entre os dois institutos:

A diferenga basica entre as duas hipdteses esta no fato de que, na dispensa,
hé& a possibilidade de competicdo que justifique a licitagdo;, de modo que a lei
faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia discricionaria da
Administragcdo. Nos casos de _inexigibilidade, n&o ha possibilidade de
competicdo porque sO existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da administracdo. a licitagdo é, portanto, invidvel. DI PIETRO,
Maria Sylvia Zanella, Direito Administrativo 13 ed., Sdo Paulo, Atlas. 2000 p.
302). (Grifei).

19. Para tanto, faz-se necessario, buscar uma interpretagcdo adequada do inciso Ill do art. 25 da Lei
n® 8.666/93, partindo-se do pressuposto de que a regra geral é a realizagdo do certame e de que

>
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gﬁé PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
et PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

licitagao inexigivel implica em inviabilidade de competicdo, conforme preceitua o inciso Ill do artigo
25 da Lei n° 8.666/93:

Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de competi¢do, em
especial:

(...)

Ill — para contratagéo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente ou
através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica (grifei)

20. Sobre o tema, o TCE assim se manifesta’:

Prejulgados — 0977

Para se efetivar contratacdo de artista por Inexigibilidade de Licita¢do faz-
se necessario que o trabalho artistico a ser desenvolvido - pelas
caracteristicas e finalidade — sé possa ser realizado por determinado
artista, e que esse detenha consagracdo em face da opinido publica e/ou
da critica especializada.

21. Com o mesmo raciocinio, afirma Antdnio Roque Citadini (Comentarios e Jurisprudéncia sobre a
Lei de Licitagbes Publicas, 2a. ed., pag. 189):

Inexistindo, assim, a possibilidade de se comparar as propostas, a realizagao
do certame constituir-se-ia em uma farsa, ndo atendendo, sua realizagdo, aos
objetivos do préprio instituto da licitagéo.

22.Trés sao os elementos essenciais para a incidéncia da norma:

a) o profissionalismo do artista;
h) contratagdo direta ou através de empresario exclusivo: e
¢) consagragao pela critica especializada ou pela opiniao publica.

23. No que diz respeito ao profissionalismo do artista, cumpre observar que n&o se admite, por
6bvio, a contratacao direta de artistas amadores. A atividade de artista profissional encontra-se
regulada pela Lei n° 6.533/78, regulamentada pelo Decreto n° 82.385/78.

24. O art. 2°, da Lei n° 6.533/78 define artista, corno sendo “o profissional que cria, interpreta ou
executa obra de caréter cultural de qualquer natureza, para efeito exibigdo ou divulgagdo publica,
através de meios de comunicagdo de massa ou em locais onde se realizam espetaculos de diversdo
publica.”

: (Processo: CON-01/00957560; Parecer: COG - 102/01, Decisdo: 504/2001; Origem:  Administragdo do Porto de Sdo Francisco do Sul;
Relator:  Auditora Thereza Apparecida Costa Marques; Data da Sessdo: 04/04/2001: Data do Diario Oficial: 11/06/2001)
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25. Quanto a consagracgao pela critica especializada ou pela opinido publica, terceiro requisito para a
contratacdo direta, embora contenha a expresséo certo teor de subjetividade, ndo se permite a
arbitrariedade.

26. Assim, devera o 6rgdo contratante comprovar, nos autos do processo administrativo, a
consagracdo do artista que se pretende contratar. Ndo se trata de apuragdo da qualificagao
profissional, eis que ndo & a habilidade técnica que se busca comprovar, mas sim a fama e a
notoriedade do artista, que atestem a consagragao pela critica e opiniao publica.

- As exigéncias do art. 26 da Lei 8.666/93.

27. A contratacdo direta de artista profissional impde o cumprimento das disposigdes previstas no
art. 26 da Lei 8.666/93:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 20 e 4o do art. 17 e no inciso /Il e
seguintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art. 25,
necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo
Unico do art. 8o desta Lei deverdo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a
autoridade superior, para ratificagdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo
de 5 (cinco) dias, como condigdo para a eficacia dos atos. (Redagdo dada pela
Lein° 11.107, de 2005).

Paragrafo unico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, seré instruido, no_que couber, com 0s
seguintes elementos:

[-(..)

Il — Raz&o da escolha do fornecedor ou executante;

/Il - justificativa do prego.

v-(.)

28. No que concerne a razao da escolha do fornecedor ou executante, devera explicitar como o
interesse publico sera atendido com a contratacdo daquele artista profissional especifico (inclusive
no que concerne a compatibilidade entre a espécie de trabalho artistico a ser contratado e a
finalidade cultural especifica do evento), bem como devera ser demonstrado que o mesmo €&
consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.

29. Quanto a justificativa de precos, deve a Administracéo realizar pesquisa de precos no mercado,
comparando o valor cobrado pelo grupo com outras apresentacdes em condicées semelhantes
aquelas em que se dard o evento. Tal consulta deverd incluir tanto o preco cobrado em eventos
particulares como em eventos custeados com verba publica.

30. Ao final, ressaltamos que a eventual contratagdo direta com base no dispositivo em comento
impée a necessidade de ratificacdo da inexigibilidade de licitagdo pela autoridade superior e
posterior publicagéo no Diario Oficial, nos termos do art. 26 da Lei n. 8666/93.
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31. Sobre o assunto, transcrevo a licdo de Joel de Menezes Niebuhr, em sua obra "Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagdo Publica", publicado pela Editora Dialética, em 2002, nas paginas 201 e

seguintes:

E freqliente que a Administragdo Publica procure contratar servigos artisticos
dos mais variados naipes, como pinturas, esculturas, espetaculos musicais etc.
A propria Constituigdo Federal prescreve ao Estado o dever de promover a
cultura, que é realmente essencial para o desenvolvimento da identidade
nacional, para a educagédo e, no minimo, para o lazer.

A contratagdo de servigos artisticos revela outra hipétese que enseja a
inexigibilidade de licitagdo publica, haja vista que, sob determinadas
condicionantes, torna inviavel a competicdo, mormente tomando-se em conta
que o critério para comparar os possiveis licitantes é a criatividade, portanto, de
fio a pavio, subjetivo. (...)

A inexigibilidade para contratagdo de servigos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte nédo é ciéncia, nédo
seqgue métodos, ndo é objetiva. Antes disso, a arte é expressdo da alma, do
espirito, da sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.
Desta maneira - é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a
confusdo -, a inexigibilidade para a contratagdo de servigos artisticos nao
depende da inexisténcia de outros artistas que também possam prestar o
servigo. Alids, pode e costuma haver vérios artistas capazes e habilitados, mas,
mesmo assim, inexigivel é a licitagdo publica, em tributo a singularidade da
expresséo artistica.

(...)

Pois bem, o inciso Ill do artigo 25 da Lei n° 8.666/93 reconhece a
inexigibilidade "para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela
critica especializada ou pela opinido publica”.

32. Destarte, apds o preenchimento das pontuagdes acima, além dos requisitos legais apontados, a
contratacdo cogitada podera ser efetivada.

33. Salvo melhor juizo, € o parecer.

Gaspar, 27 de Agosto de 2019.
é)\\p(lzuuvv
ELIANIR MARINHO DA SILVA CAMINHA
Consultora Juridica

OAB/SC 18.535
Matricula 15.845
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CNPJ 30.429.835/0001-22 SEMED

o/

CONTRATAQ/XO DE PROFISSIONAL DE NOTORIA ESPECIALIZAQAO
Memorando n° 340/2019-Semed

Gaspar, 23 de agosto de 2019

Requeremos a contratacdo do escritor Daniel Monteiro Costa "Munduruku’, para participar do 17°
Movimento de Leitura na Praca e 152 Feira do Livro de Gaspar, coordenados pela equipe da Biblioteca Publica
Municipal Dom Daniel Hostin, contratado através da sua figura juridica DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELLI ME,
inscrita no CNPJ sob o n° 04.354.934/0001-82, com sede administrativa estabelecida na Rua Bororos n° 81, fundos,
bairro Vila Hepacare, no municipio de Lorena, em S&o Paulo.

O objeto prevé no total 4 (quatro) apresentagdes sobre a Cultura Indigena, sendo elas: no perfodo matutino
do dia 08 de outubro de 2019 com os alunos e professores da EEB Aninha Pamplona Rosa, e no periodo
vespertino do mesmo dia com os alunos da EEB Angélica de Souza Costa. Ha ainda programacdo para o dia 09 de
outubro de 2019 onde o artista apresentara o tema aos alunos de vérias unidades da Rede Municipal de Ensino,
nos dois perfodos do dia, na Sala de Leitura Vinicius de Moraes, no centro da cidade. Aproveitando o evento,
ainda no dia 09 de outubro, as 14 h, o artista participara da inauguracdo do novo espaco da Sala de Leitura
Vinicius de Moraes, no piso terreo.

A razdo para a contratacdo deste artista se baseia na sua especialidade em cultura indigena, que é o tema
do Projeto Semear Leitores 2019, uma parceria com a Fundacdo Bunge. A cultura indigena vem sendo discutida
com os alunos das escolas envolvidas no projeto desde abril deste ano. Ha que se notar o curriculo do escritor,

suas premiacoes e destaques e inclusive suas publicagoes (52 livros).

A presente contratagdo visa promover a leitura e oportunizar momentos culturais, divulgando os acervos e
0s espacos literarios da Rede Municipal de Ensino de Gaspar, atraindo e estimulando o publico nos diversos

eventos realizados ao longo do exercicio.

O custo total das apresentacdes € de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Seguem anexas as copias dos

documentos relativos a habilitacdo fiscal da contratada.

O preco ofertado € justo e condiz com o praticado no mercado, conforme pode-se observar nas notas
fiscais apensas a este termo.

Esta despesa visa cumprir as Metas e Estratégias da Lei 3.650 de 10 de julho de 2015 do Plano Municipal

de Educacao de Gaspar, em especial a estas:

2.8 Promover a interacdo entre as redes de ensino e as instituigdes e movimentos culturais, a fim de
garantir a oferta reqular de atividades culturais para a livre frui¢do dos estudantes dentro e fora dos
espacos escolares, assegurando, ainda, que as escolas se tornem polos de criagéo e difusdo cultural

19.10 Aproximar as gestdes municipais, estaduais e privadas para que caminhem em direcao a

1 o (?‘w.‘ valores culturais, regionais, sociais (valorizagdo da cultura gasparense); de forma que acontegam
) N . . - g : i
\ \océ@\“"@ trocas de informagdes entre elas, para melhor organizagdo pedagdgica (escolha de livro didatico,
“&tﬂ;\w:\*\\o‘\g\y eventos municipais; programacoes; festivais culturais e esportivos) \\
V“’ <O Rt
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PREFEITURA DE GASPAR

SECRETARIA DE EDUCACAO

CNPJ 30.429.835/6001-22

As despesas decorrentes desta contratagdo correrdo por conta da dotacdo orcamentaria  n°;
124/2019 04.06.12.365.0009.2038.3.3.90.0136 Manuten¢ao da Educacéo Infantil - Salario Educacdo.

Nao ha julgamento de propostas por inviabilidade de competicdo, conforme prevé o artigo 25 da lei
8.666/93. O artista € notoriamente reconhecido como especialista neste campo de conhecimento e apresenta
dominio do tema, atendendo plenamente o objetivo de atingir e despertar o interesse do publico, tanto de
criangas como de jovens e adultos.

A contratagdo far-se-a de forma Unica, e o pagamento seré realizado via depdsito bancério, efetuado em
ateé 15 (quinze) dias apds o recebimento da nota fiscal/fatura relativa a demanda executada.

Cordialmente,

A
iy
LUCIA KISTNER
Coordenadora da Biblioteca Publica

ZILMA MONI SAO BENEVENUTTI
A Educacdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR "/’

CNPJ: 83.102.244/0001-02
89110-000 - Rua Coronel Aristiliano Ramos. 435 - Centro
Fone: (47) 3331.6300 Fax: (47) 3331.6370

Home-page: www.gaspar.sc.gov.br

Pedido de Compra
Numero: 2453/2019
Data de Emissdo : 26/08/2019
Requisitante : [28 ] MUNICIPIO DE GASPAR/SEMED/FUNDAMENTAL
Objetivo : A presente contratagéo visa promover a leitura e oportunizar momentos culturais, divulgando os acervos e 0s espagos literarios

da Rede Municipal de Ensino de Gaspar, atraindo e estimulando o publico nos diversos eventos realizados ao longo do
exercicio. Esta despesa visa cumprir as Metas (2 e 19) e Estratégias (2.8 e 19.10) observadas na redagéo da Lei n° 3.650 de
10/07/2015 que aprova o Plano Municipal de Educagéo.

Condigao Pagto : Em até 15 dias apds o recebimento definitivo do objeto.

Objeto Resumido : Contratagdo de 4 (quatro) apresentagdes do tema: "Projeto Semear Leitores 2019" a serem realizadas nos dias 08 e 09 de
outubro, a fim de incentivar a leitura e a literatura nos educadores e dos alunos da Rede Municipal de Ensino, oportunizar
momentos culturais, atraindo e estimulando o publico nos diversos eventos realizados ao longo do exercicio; (despesa
ordinaria).

Prazo de Entrega : Na data do evento

Local de Entrega : Conforme cronograma da Biblioteca.

Dotacgdes utilizadas pelo Pedido :

Dotagao : 2019/124 - Municipio de Gaspar Valor Utilizado : 6.000,00
Programa de Trabalho : 04.06.12.365.0009.2038 - Ampliagdo e Manutengdo da Educagéo Infantil
Elemento de Despesa : 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicagdes Diretas

Fonte de Recurso : 0136 - Salério-Educagéo
Destinagao : 00013 - Salario Educagéo
Rubrica Item : 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicagdes Diretas
Item Cadigo Descrigao Unidade Quantidade Pr. U nitario Valor
1 50107 APRESENTAGAO ARTISTICA / CULTURAL (PJ)- "Projeto Unidade 1,00 2.000,00 2.000,00

Semear Leitores 2019" - 08/10/2019, 9h00min - EEB Aninha
Pamplona Rosa, Rua Rodolfo Vieira Pamplona, Bairro Gaspar
Mirim, Gaspar/SC
2 50107 APRESENTACAO ARTISTICA / CULTURAL (PJ)-"Projeto Unidade 1,00 2.000,00 2.000,00
Semear Leitores 2019" - 08/10/2019, 14h00min - EEB
Angélica de Souza Costa, Rua Rodolfo Muller n® 128 Lot.
Ardabia Saudita, Bairro Margem Esquerda, Gaspar/SC
3 50107 APRESENTACAO ARTISTICA / CULTURAL (PJ)-"Projeto Unidade 1,00 2.000,00 2.000,00
Semear Leitores 2019" - 09/10/2019, 9h00min-14h00min -
Sala de Leitura Vinicius de Morais Costa, Praga Getulio
vargas, Centro Gaspar/SC

VALOR TOTAL 6.000,00

Meta 2: Universalizar o ensino fundamental de 9 (nove) anos para toda a populagéo de 6 (seis) a 14 (quatorze) anos e garantir que pelo menos 95% (noventa e
cinco por cento) dos alunos concluam essa etapa na idade recomendada, até o ultimo ano de vigéncia deste Plano. 2.8 Promover a interagéo entre as redes de
ensino e as instituigdes e movimentos culturais, a fim de garantir a oferta regular de atividades culturais para a livre fruicdo dos estudantes dentro e fora dos
espagos escolares, assegurando, ainda, que as escolas se tornem poélos de criagdo e difusdo cultural; Meta 19: Assegurar condi¢des, no prazo de 2 (dois) anos,
para a efetivagéo da gestdo democratica da educagao, associada a critérios técnicos de mérito e desempenho e a consulta publica a comunidade escolar, no
ambito das politicas publicas, prevendo recursos e apoio técnico da Unido para tanto. 19.10 Aproximar as gestdes municipais, estaduais e privadas para que
caminhem em diregao a valores culturais, regionais, sociais (valorizag&o da cultura gasparense); de forma que acontegam trocas de informagdes entre elas, para
melhor organizagdo pedagdgica (escolha de livro didatico; eventos municipais; programagdes; festivais culturais e esportivos).




MEMORANDO INTERNO

A/C Sra.
Zilma Sansio Benevenuti
Secretaria de Educagéo

Assunto: Contratacio de Artista

Solicito a contratagdo do escritor Daniel Munduruku para participagdo no 17°
Movimento de Distribui¢do de Leitura na Praca e na 15* Feira do livro da cidade de
Gaspar.

A razd@o para a contratacdo deste artista se baseia na sua especialidade em cultura
indigena, tema inclusive dos muitos livros dele ja publicados.

A cultura indigena € o tema do Projeto Semear Leitores do ano de 2019. Este tema vem
sendo discutido com os alunos das institui¢des envolvidas no projeto desde abril deste
ano.

A contratagdo do escritor prevé apresentagdes sobre o tema aos alunos da EEB Aninha
Pamplona Rosa, no periodo matutino do dia 08 de outubro de 2019 e no periodo
vespertino do mesmo dia para os alunos da EEB Angélica de Souza Costa. Ha ainda
programagdo para o dia 09 de outubro de 2019 onde o artista apresentara o tema aos
alunos de varias unidades da Rede Municipal de Ensino, nos dois periodos do dia, na
Sala de Leitura Vinicius de Moraes, no centro da cidade.

Aproveitando o evento, ainda no dia 09 de outubro, as 14h, o artista participara da
inaugurag¢do do novo espago da Sala de Leitura Vinicius de Moraes, no piso térreo.

O prego ofertado € justo e condiz com o praticado no mercado, conforme pode-se
observar nas notas fiscais anexas.

Gaspar, 06 de agosto de 2019.

Cordialmente,

Diretora Adjunta
Biblioteca Publica Municipal Dom Daniel Hostin




PROJETGS ESPECIALS

Para uma neva abordagem da tematica indigena

PROPOSTA COMERCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR
OBJETO: APRESENTAGOES SOBRE A CULTURA INDIGENA

O objeto desta proposta é a participacédo do escritor indigena Daniel Munduruku em 4
(quatro) encontros com alunos e professores da rede municipal, conforme o
cronograma abaixo:

Dia 08/10

09h00 - Encontro com alunos da E.E.B Aninha Pamplona Rosa

14h00 — Encontro com alunos da E.E.B Angélica de Souza Costa

Dia 09/10

09h00 - Sala de leitura Vinicius de Moraes

14h00 - Sala de Leitura Vinicius de Moraes.

Valor do caché: R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais)

Despesas de transporte (incluindo as passagens aéreas), alimentacédo e estadia nao

estdo inclusas nessa proposta).

Forma de pagamento: Depdsito/transferéncia bancaria na conta:

Banco do Brasil — 001

Agencia: 0857-5|CC: 14005-8
Empresa que representa o contratado:
DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI-ME

CNPJ: 04.354.934/0001-82

Sao Paulo, 09 de Agosto de 2019. N\

/ ‘ /

Daniel Monteiro Costa (Munduruku)

RUA BORORGS, 81 (FUNDOS) - VILA HEPACARE
12608-200 - LORENA - SP
TEL/FAX: 12 3152-6464
Email: dmunduruku@gmail.com
CNPJ: 04.354.934/0001-82



DANIEL MUNDURUKU

{(Curriculo Resumido)

Escritor indigena, graduado em Filosofia,
tem  licenciatura em  Historia e
Psicologia.

Doutor em Educacao pela USP.

E pos-doutor em Linguistica pela
Universidade Federal de Sao Carlos -

UFSCar.

Diretor presidente do Instituto UKA -
Casa dos Saberes Ancestrais.
Autor de 52 livros para criancas, jovens e educadores é Comendador da Ordem
do Meérito Cultural da Presidéncia da Republica desde 2008. Em 20173 recebeu a
mesma honraria na categoria da Gra-Cruz, a mais importante honraria oficial a
uim cidadao brasileiro na area da cultura.
Membro Fundador da Academia de Letras de Lorena.
Recebeu diversos prémios no Brasil e Exterior entre eles o Prémio Jabuti,
Prémio da Academia Brasileira de Letras, o Prémio Erico Vanucei Mendes
(outorgado pelo CNPq): Prémio Tolerancia (outorgado pela UNESCO). Muitos
de seus livros receberam o selo Altamente Recomendavel outorgado pela
Fundagdo Nacional do Livro Infantil e Juvenil (FNLIJ).
Em 2017 foi contemplado com o Prémio Jabuti na categoria Juvenil.
Ganhador do Prémio da Fundacio Bunge pelo conjunto de sua obra e atuacio
cultural, em 2018.

Reside em Lorena, interior de SP.

Wit/ fbuscatextunl orgg bribuseatertunl Aosuniizace doRic: KA1 2810080



Curriculo do Sistema de C

lof§

culos Lattes (Dani

Enderee para acessar este CV: hy

Munduruku . hitp: ‘buscatextual.cnpg.br buscatextual‘visualizacv.do?id=K41...

Daniel Munduruku Monteiro Costa

tes.cnpq.br/ 1346640850053252

ha atuaizagde do curriculo em 22/04/2012

Daniel Munduruku possui graduagdo em Filosofia pela Universidade Salesiana de Lorena (1989). E doutor em
Educacdo pela Universidade de Sdo Paulo. Tem experiéncia na area de Educagdo, com énfase em Educagdo
Indigena. E pés-doutor em Linguistica com énfase na Literatura Indigena, na Universidade Federal de S&o

Carlos. E autor de 52 livros voltados para o publico infantil, juve

e educadores. E Comendador da Ordem do

Mérito Cultural da Presidéncia da Republica desde 2006. Em 2013 recebeu a mesma condecoragdo na Ordem
Gra-Cruz. E Diretor-Presidente do Instituto UKA - Casa dos Saberes Ancestrais. Recebeu diversos prémios
literarios no Brasil e no exterior. E membro da Academia de Letras de Lorena. Em 2018 foi condecorado pela
Fundagao Bunge na categoria Vida e Obra. (Texto informado pelo autor)

Identificacao

MNome

Nome em citagbes bibliograficas

Endereco

Daniet Munduruku Monteiro Costa
Munduruku, Dani

Formacdo académica/titulacdo

20086 - 2010

1992 interrompida

1987 - 1983

Pés-doutorado
2012

Atuacdo Profissional

970-2000), Ano de

Desenvol

gico, TNPq,

Grande drea: Ciéncias Humanas

Setores de atividade: Educagdo.

Mestrade interrompido em 1996 em Ciéncia Social (Antropologia Social) (Conceito CAPES
6).

Universidade de Sao Pauio, USP, Brasil.

» contexto cultural do Alte Tapajos,Orientador: Maria Aracy Lopes

a): Coordenagdo de Aperfeignamento de Pessoal de

Grande area: Ciéncias Humanas
Graduagzo em Filosofia

de S3c Carlos, UFSCTAR,
Boisista do(a): Coordenacao de Aperfeigoamento de Pessoal de Nivel Superior, CAPES,
Brasii.

Grande area: Lingiiistica, Letras e Artes

09/08/2019 11:06



90:11 610T/80/60 £007 'WIA0L CAINIBI 0iN24 OBS INGEL OP Se0adied Sy IRuRG ‘minanpuniy 4T §joc
/00T “SHjED [0jneg 0BS "uoLiueh (3 A ouit T iRIuRg RYnInpunkg ‘97
dob 12007 ‘e10NpT SHIZD 10jned RS Pa "I ‘|epied O B GUIUSW O IR Minnpuniy §Z
/007 "oog 2nbuug 1ojied 0BS OUINAL OF WGA OYI0 O * G THNENANTIW S IRlueq myninpunig v
*/007 ‘oiwels)) ojnEd 0BG "OUUCS enaled 02U 3Nk OYUCS Wy Riueq ‘minmpuniy €7
/007 400§ anbuug 2101IPF 0|N2d 0BG "SI0 BABGNO: AND WSWOH O “diued ‘RYnInpuniy & 4
*£007 ‘1eqo|S :Ujned 0RS ‘ofesap ol ap &wbmm 2 3 ofon anb Qw:.ﬂ enplind v pRiueg ‘NnInpuniy i 74
: zingjed v pRIURQ MENINDUNEY 67

ineg 02 i e nEangunig 6%

uo.& zmm 4 0BG o i ‘RIueg ‘RynInpUnKg ‘91

BO07 1BAOIS) RICHDD [0ired GBS TOSIBAR iR RYIINPUNLY i
535190 mcc - Cpsiueg ‘BynInpungg BT

uonbad o - s “p2iueg ‘RYINPUNEY () -

_&Emo .mx?_:m::_z %21
£T
‘1 _m::mo .an:u::I 7Y
) c“.,ma oes pw CpRBiueg nynInpungy It
._Sp BIng G .._w.Emn ‘YnInpUn K34
pBIRg EnInpUnRN ‘6
40g, ‘seuined
2103p3 HIAG| OP DAREDNDS 151220 O {2 MYRINPUn B
‘pRURg Minmpungy 7
+dog1 pIgT ‘2 g 025 pe _mxn A m.m&nm mm opeibas O CRIUBRQ DRMIBPUNY ‘g
dog BT0Z ‘SYHNINIZT SYG VINNYAWGOD 10TNvd OYS 'Po TG 'BIrI0D oA “jaiueq ‘myninpuniy 'S
dpz 'ST07 ‘WHET3G3 '3UD3 W OLd0d B3 '10 355D 3nb 0AOA 1G4 “j3iuE( ‘MynINpUnK b
*dog 9107 ‘EDRUSINY TIINOTZINOH OTEE P2 T "SOUI0W Sop eobel B - 2meuM T 'WEWIVIA ieq ‘enanpunyg €
+dg1Z "910Z iémumam n_mDunmz. _,%d ‘Do S “OIDUT P SEUDLUDN ,._w.:nn ‘aNnInpUngyg Z
OINYE OYS P23 CI0 seu : S03 i RIURG MnnpUng K T
m&du,.vm no we_umn_zm@a quwmu:anm SOIATY
edyyeiboliqiq 0e5npoid
$305MD04d
.m?.& - ODSAND
3 (.:;:uq Zo0T
DN LO0T
LLNYENT O¥SHIA - GIGN] 30 SWSIOD, pO0L
UBJUY CIAIT Op |RUOKEN cgSepund 5008
45 - YNZHCT 30 WIIDINOW YHYIWNYD "YNIHO 5002
.{m:.SD;. 0 OLE3LSININ :..xOm«dzinu 3
_._mzmmw_ ¥ JLNTGISTdE O a3 DQ WITEO. $00T
SYELTY ma ﬁru{ 1Sy¥a .a.:,_unﬁ., SANC OJURIIT I8y 8002

03N04 2ARIDST WG 37 ‘DIUBNLSAROZEY 2iB4 ‘UG Spuaadwo)
03N04 SABST DIUBLLSASOZEY 37 03104 Bled ‘FUBLUIBAE0TRY SPUSRIAO)

jodosiuy (B3l / SPUBLLNG SEDUID (BRI Spue:
‘0pS2INDT (B31Y [ SPURLLNY SBUID 18312 SpUE
mesay ealeqns / sena tealy / Sty @ sens ‘eonsinbur tease spurio

)
=

‘eiRfsRIg &

mhm "¥HN 'sied3saduy saltage
nYIMpUnpy a1

PN =PIOpAdRZI[RNSIA [RNINAIRISNG 1 bdud[eniNaied :,

SOINYI @ SOIWRId

ourijelf
joyuedsy

SewoIpy

€

o

T
og5enie sp sealy

PNy - 107
|BUOIN}IISUL ONDUIA

ese oynjiisu
3___&/0%_, __,._.Suq aub«w:?_v_w:_u Ofi1i D)



i R it I higites(dasmns LY dwrehs de contar sadiBRuDUsaRtestue
Mupgduruky, Daniel.. Cacadores de Aventuras 2006
Munduruku, Daniel.. O Onca. Sac Paulo:
Munduruky, Daniel.. O Sumigc da Noite.
Munduruku, Daniel.. Parece que foi ontem,
Munduruka, Daniel.. Contos indigenas bras io: Global, 2005.
Munduruku, Daniel.. Cronicas de Sdo Paulo - Um othar indigena. 530 Paulo: Cal
Munduruku, Daniel.. Historias que ouvi e gosto de contar. Sac Paulo: C 2005.
Munduruku, Daniel.. Antologia de contos indigenas de ensinamento. S3o Paulo: Moderna, 2005.
Munduruku, Daniel.. Catando Piolhos, contando Histérias. Séo Paulo: Bringue Book, 2005.
Munduruku, Daniel.. Sobre piolhos e outros afagos. S3o Paulo: Caliis, 2005.
Munduruku, Da . Cosas de Indio - pueblos brasilencs. 01. ed. México: Jacaranda Ediciones, 2005. v. 01. 56p .
Munduruku, Daniel.. Os filhos do sangue dc ceu e cutros mitos de origem. Sdo Paulo: Landy, 2005.
Munduruku, Daniel.. O Sinal do Pajé. Sao Pauio: Peirdpolis, 2004.
Munduruku, Daniel.. Coisas de Indio - Verso Infantil. Sic Paulo: Callis, 2004.

Munduruku, Daniel.. Vocé lembra, pai?. Sao Pauio: Giobal, 2004.
Munduruku, Daniel.. Um estranho sonho de futuro. S3o Paulo: FTD, 2004.
Munduruku, Daniel.. O segredo da Chuva. Sao Paulo: 2_8\ 2004.
Munduruku, Daniel.. Sabedoria das aguas. S&c Paulo. Giobal, 2004.
POTIGUARA, E. (Org.) ; Munduruku, Daniel. (Crg.) . Metade cara, metade méscara. Sac Paulo: Global, 2004.

q.br buscatextual/'visualizacv.do?id=K41

2005.

48. JEKUPE, O. (Org.) ; Mundurukuy, Daniel. {Org.) . Verd - C Contador de Histérias. S&c Pauio. Peiropolis, 2004.
49, Varnios autores {0rg.) ; Munduruke, Daniel. {Org.) . Cadernos do Inbrapi. S3o Paulo: Global, 2004,

50, Munduruku, Daniel.. A Velha Arvore. Sao Paulo: Salesiana, 2003.

51. KHITAULUY, R (Org.) ; Munduruku, Daniel. (Org.) . Irakisu -. S3o Paulo: Pair:

2. Munduruku, Daniel.. O Didrio de Haxi - um curumim desc

53. Munduruku, Daniel.. Kabd Darebu. Sao Paulo: Brinque Book, 2002.

54. ,m»mrw>mm“ Y. (Org) ; Munduruku, Daniel. (Org.) . Puratig - o Remo Sagrado. S3o Pauio: Peiropolis, 2002.

35. Munduruky, Daniel.. Meu V6 Apotindrio - Um mergulho no Rio da emaria. Seo Paulo: Studio Nobel, 2001
56. Munduruku, Daniel.. As Serpentes que roubaram a noite e outros

57. Munduruku, Daniel.. Coisas de indio. 4. ed. sdo paulo: Cailis £d

8. Munduruku, Daniel..
9. Vérios autores ; Munduruku, Daniel. . O Livro dos medos. Séo Pauio: Companhia das letrinhas, 13
64, Munduruku, Daniel. Historias de Indic. 12. ed. sde paule: compant frinhas, 1996, 72p .

Capitulos de livros publicados
1. Munduruku, Baniel.. Educacia Indigena: Do corpo, T
Juver ito C&A, {Org S caminnos da literatu

onal do Livro Infantil &
2008, v. 01, p. 14-236.
o Estade Laico, In: Jean

2. Munduruku, Daniel.. Entre & Cruz 2 @ Espada: a presenca missionari

Lauand. (Crg.). fia € Educacéo - Estudos 2. Sdo Pa

Textos em jornais de noticias/revistas
1. Vvarios autores ; Munduruku, Daniel. . Indigenas e indigentes. Revista Raiz, Sac Paulo, p. 24 - 25, 01 fev. 2006.

Apresentagdes de Trabalho

Munduruku, Daniel.. Usando a palavra certa pra doutor ndo reciamar: o empoderamento indigena no Bra
{Apresentacdo de Trabatho/Conferéncia ou palestra).

2. Munduruku, Daniel.. A producao literdria ena nc Brasil. 2012, (Apresentagio de Trabatho/Conferéncia ou palestra).
3. Munduruku, Daniel.. Literatura e educagdo Indigena. 2012. (Apresentagao de Trabaiho/Conferénda cu palestra).

4. Munduruku, Daniel.. Educacdo Indigena: do Corpo, da Mente e ¢o Espirito. 2007, {Apresentag3o de

Trabalho/Congresso)

Munduruku, Daniel.. Ternpo da Leitura e 2 Leitura do Tempo. 2007. {(Apresentacdo de Trabaiho/Conferéncia ou palestra).

2017.

Outras producdes bibliograficas

b % SAKER, A, ; Munduruku, Daniel. . Por dentro de escuro. Sée Paule, ¢, PesfaciofPosfacio)>.
2 Munduruku, Daniel.. Ekoaboka - aventura na amazonia. Sdo Paulo, Pasfacio/Prefécio)>.
3. Munduruku, Daniel.. Pindorama - Terra das paimeiras. 530 Paulo, 2007. (Prefacio, Pésfacic/Apresentacdo)>

Produgao técnica

Assessoria e consultoria
Munduruku, Daniel.; Cristino Wapixana . OrientagGes Pedagagicas sobre os Povos Indigenas. 2018.

Trabalhos técnicos
30f5 09/08/2019 11:06
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REPUBLICA FLUERATIVA DO BRASH
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,Nh&

CARTEIRA DL IDENTIDAOE

YALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

4739.222.792-7 2via

DANIEL MONTEIRO COSTA

P IATS

MIGUEL ZEFERINO DA COSTA
MARIA MONTEIRO COSTA

PERTIRE IR

GaTE DE

LEI I 7 116 OF 29/08/87

13/02/2019

28/02/1964

12260315196

21/08/2019 10:29

1of 1
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjrev...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATADE ABERTURA
B3R B BR0R 0] 2 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 16/02/9001
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EDITORIAL UKA - ARTE E LITERATURA ME
CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros
CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.11-5-00 - Edigao de livros
58.21-2-00 - Edigao integrada a impressao de livros
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares
90.02-7-01 - Atividades de artistas plasticos, jornalistas independentes e escritores
CODIGO E DESCRIGCAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO |
R BOROROS 81 FUNDOS {
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
12.608-200 VILA HEPACARE LORENA SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(11) 7187-0747
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL {
|
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/08/2019 as 10:31:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
21/08/2019 10:31
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELT

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 04.354.934/0001-82
Certiddo n°: 177674887/2019
Expedicdo: 25/07/2019, as 17:14:07
Validade: 20/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se guie DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

04.354.934/0001-82, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidido emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacido das pessoas naturals e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 04.354.934

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sao Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridicaffisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nio constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados ¢ feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certiddo n° 22999214 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 25/07/2019 17:11:48 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolug¢do Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitago desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
http:/iwww.dividaativa.pge.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Lorena

Av. Capitao Messias Ribeiro, 625 - Olaria
CEP 12607020 - LORENA / SP
Tel: (12) 3185-3000
CNPJ: 47.563.739/0001-75

Certidao Positiva com Efeito Negativa de Débitos

Numero: 47469/2019

|dentificagdo no Cadastro Mobiliario

Insci-'lgr,ao 22347 - Situacio: Parcelamento de Débito
Municipal:

Razao DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI
Social:

CNPJ/CPF: 04.354.934/0001-82

Enderego: Rua Bororés, 81 - FUNDOS - Vila Hepacare

Cidade: LORENA / SP

COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS, ATIVIDADES DE APOIO A EDUCAGAO, EXCETO
CAIXAS ESCOLARES, ATIVIDADES DE ARTISTAS PLASTICOS, JORNALISTAS
INDEPENDENTES E ESCRITORES, EDICAO DE LIVROS, EDICAO INTEGRADA A
IMPRESSAO DE LIVROS

Atividade(s):

Certificamos, para os devidos fins e para que produza os efeitos legais, que a razdo social acima
identificada CONSTA, até a data da emissao desta certiddao, em Divida Ativa porém de forma adimplente
débito referente a tributos mobiliarios junto aos cofres municipais.

Ressalvando o direito da fazenda municipal de cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
desta razao social, que vierem a ser apuradas.

Certidao emitida em 30/07/2019 as 10:20:39h (data e hora de Brasilia).
Acessada pelo IP: 192.168.0.254
Codigo de Controle da Certidao: 157B.C773.821A8

Vilida até 29/08/2019 (30 dias a partir da data de emissao).

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Prefeitura na Intemet, no endereco

hitp://www.lorena.sp.gov.br/.

Certidao expedida gratuitamente pela internet.




BRASIL Acesso a informacao Participe Servigos Legislacao Canais

Receita Federal -
4

. MINISTERIO DA FAZENDA
*  Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

PGFN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI
CNPJ: 04.354.934/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:14:36 do dia 06/03/2019 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 02/09/2019.
Cédigo de controle da certiddo: 1575.E7D4.765D.C639
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
E% Preparar pagina
para impressio

Nova Consulta



[ N° da Conta: 2034623372

Més de referéncia: 05/2019
Periodo: 25/04/2019 a 24/05/2019
Data de emisséo: 01/06/2019

DANIEL MONTEIRO COSTA
R BOROROS, 81

VILA HEPACARE
12608-200 LORENA - SP

www.vivo.com.br/meuvivo

Fale conosco: Central de Relacionamento
*8486 ou www.vivo.com br/faleconosco

Telefonica Brasil S.A.

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1376
CEP 04571-936 - Sao Paulo - SP

|.E.: 108383949112

CNPJ Matriz :02.558.157/0001-62
CNPJ Filial :02.558.157/0001-62

Vencimento \
10/06/2019
Total a Pagar - R$
296,86
Seus Numeros Vivo Aproveite os beneficios do Vivo Valoriza no
11-99971-7317 App Meu Vivo.
Caso vocé tenha mais linhas, consulte o detalhamento da sua conta.
L\
Planos Anatel M
102/POS/SMP - VIVO FAMILIA 30GB.
0 que esta sendo cobrado Quantidade de  Quantidade de Valor R$ Incluso Utilizado Valor Total
Plano/Pacote  Numeros Vivo  Plano/Pacote Plano/Pacote  Minutos/Unidades RS
Servigos Contratados
VIVO FAMILIA 30GB. 1 1 289,99 - - 289,99

FRANQUIA INTERNET PRINCIPAL - - 0,00 30,00GB 4,38GB ]

MINUTOS LOCAIS E DDD LIVRES 0,00 ILIMITADO 10m00s

MINUTOS LOCAIS VIVO 0,00 ILIMITADO 02m12s

MINUTOS DDD VIVO - 0,00 ILIMITADO 10m00s

ROAMING NACIONAL - 0,00 ILIMITADO 20m36s

SMS - BRASIL - 0,00 ILIMITADO 3

FRANQUIA INTERNET DOUBLE PLAY 0,00 30,00GB 4,17GB

APPS ESSENCIAIS 0,00 50,00GB 6,04GB

MINUTOS - INTERNACIONAL 0,00 100 min -

Diaria Vivo Travel - - 0,00 7 dias -

VIVO POS SERVIGO DIGITAL IV 1 1 0,00 - - -
BONUS CONTA DIGITAL 1 1 0,00 500,00MB 500,00MB 0,00
FAVORITO FIXO 1 1 0,00 100 min - 0,00
Subtotal 289,99
Utilizagao Acima do Contratado
No Brasil - Em Roaming
Adicional por Ligagdes Recebidas 9 0,00
Subtotal 0,00
Servigos Utilizados em Periodos Anteriores
Internet - Tarifagdo MB/KB 580,83MB 0,00

= Continuagao de Demonstrativo de Servigos no Verso
MENSAGEM IMPORTANTE PARA VOCE
0 relatorio detalhado esta disponivel em www.vivo.com.br/meuvivo e pode ser solicitado impresso, de forma permanente ou nao. w
App Meu Vivo. E o jeito mais pratico de acessar a sua conta detalhada, 2* via de conta, consumo de internet e muito mais! Baixe
bgora em vivo.com.br/app e navegue sem consumir seu pacote de dados

Agradecemos pagamentos recebidos até a emissdo desta conta. Mantenha o pagamento em dia e evite a suspenséo parcial/total dos servigos e a inclusdo nos orgaos de protegao do
crédito. Para pagamentos apds o vencimento serdo cobrados encargos de 2% e juros de 1% ao més em conta futura.

vivo

Nome do Cliente

DANIEL MONTEIRO COSTA

Total a Pagar - R$

Vencimento
J 10/06/2019 296,86

| oo Debito Aviomatico 20346203728 | NedaConta 2034629372

05/2019

l Més Referéncia

(846500000027 )( 968600800013 )( 120346293728 )( 051961906107 )

| Autenticagao Mecanica

N\

ll



Consulta Regularidade do Empregador Page 1 of 1

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXKS ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 04.354.934/0001-82
Razao

Social:
Endereco: RUA RUA DLULU MEYER 135 LOJA 02 135 02 / VILA CELESTE /
LORENA / SP / 12606-110

AQUINO COSTA E COSTA LTDA ME

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
situagdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de
Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/08/2019 a 12/09/2019

Certificagdo Numero: 2019081403252659520774

Informagdo obtida em 23/08/2019 15:30:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf 23/08/2019



24/08/2016 SIAP GEO - NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA """ 'gg
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS e s Fies i Bsas
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E | 24/08/2016 16:20:40
Cadigo de Venficacao *
S5DKC-L11F
Série
NE i
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 04.354.934/0001-82 Inscrigao Municipal: 22347

Nome/Razao Socia: DM PROJETOS ESPECIAIS LTDA - ME
Endereco. BORORGS 81 - FUNDOS - VILA HEPACARE - CEP: 12608200

Municipio: LORENA UF: SP Email: amaldo07@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razdo Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS
CPF/CNPJ: 58.200.015/0001-83 inscrigao Municipal:
Endereco: VISCONDE DE MAUA SN - - CENTRO - CEP: 11010900
Municipio: SANTOS UF: SP Email:

ITEM DA LISTA DE SERVIGO DO MUNICIPIO
3010010 - PRODUCAO PARA TERCEIROS DE ESPETACULOS, ENTREVISTA E CONGENERE

LISTA DE SERVICOS ANEXA A LEIN° 2.859, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003 DE LORENA / SP

12.13 - PRODUCAO, MEDIANTE OU SEM ENCOMENDA PREVIA, DE EVENTOS, ESPETACULOS, ENTREVISTAS, SHOWS,
BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, TEATROS, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DESCRIGAO DOS SERVICOS PRESTADOS NO DIA 17/08/2016, EM SANTOS - SP
CONTRATAGAO DE PALESTRANTE P/ SEMANA DA EDUCAGAQ - EMPENHO N° 17833

PISICOFINS: 0,00 lcsu. 000  [INSS: 0,00  [IRRF: 0,00 l VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 8.000,00
Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Caiculo (RS) Aliquota (%) Valor do 1SS (R$) Credito (R$)
0,00 8.000,00 2,00 160,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Empresa optante pelo Simples Nacional desde: 13/04/2016
- Aliquota do ISS do Simples Nacional: 2,00 %

A autenticidade desta Nota Fiscal devera ser confirmada no site da Prefeilura.

hitps://siap.lorena.sp.gov.br fpmlorenaiwebsis/siapnet/arrecadacad/issonlineimprimirfimprimir.nfse_pmiorena php?id_nf= 11307148&recibo=N

n



Nui N,
PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA ™"°“* 304
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS s s P e g
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E | 24/06/2019 15:53:10
[Cadigo de Verificacao *
 3NI2-TXHO
'sere |
{ NE
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: 04.354.934/0001-82 Inscrigao Municipal: 22347

Nome/Razao Social: DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI
Endereco: Rua Bororés 81 - FUNDOS - Vila Hepacare - CEP: 12608200

Municipio: LORENA UF: SP E-mail: arnaldo07 @terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Raz#o Sacial: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO CLARO
CPF/CNPJ: 45.774.064/0001-88 Inscrigdo Municipal:
Endereco: Rua tres 945 - - VILA DO RaDIO - CEP: 13500270
Municipio: RIO CLARO uF: SP E-mail:

ITEM DA LISTA DE SERVICO DO MUNICIPIO
15001400 - ATIVIDADES DE APOIO A EDUCACAO, EXCETO CAIXAS ESCOLARES

LISTA DE SERVICOS ANEXA A LEI N° 2.859, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003 DE LORENA / SsP

8.02 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE
QUALQUER NATUREZA.

DESCRICAO DOS SERVIGCOS PRESTADOS NO DIA 24/06/2019, EM RIO CLARO -SP

CONTACAO DE HISTORIAS ? Caché artistico referente ciclo de contagao de histérias e rodas de conversa com temas indigenas para alunos da rede publica de
ensino de Rio Claro, a acontecer no més de agosto de 2019.

REC. POR. DE FDOS ESPECIAIS DE DESPESA VINCULADOS ? PROCESSO S00723/2019

Conta bancaria:

Banco do Brasil - 001

Ag: 0857-5|CC: 14005-8

PISICOFINS: 0,00 ICSLL: 0,00  [INSS:0,00 ‘DRRF: 0,00 I VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 5.000,00
Valor Total das Dedugoes (RS) ‘ Base de Calculo (RS) Aliquota (%) Valor do 1SS (RS) Credito (RS)
0,00 5.000,00 3,00 150,00 0,00
OUTRAS INFORMAGOES

*A autenticidade desta Nota Fiscal devera ser confirmada no site da Prefeitura.



PR IVNTPVRE- SIAP GEO - NFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica

PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA ™%
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS ST T
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E | 22/02/2019 16:52:03

Codigo de Verificagao *

8B11-XUHN
Série
: NE
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/ICNPJ: 04.354.934/0001-82 Inscrigdo Municipal: 22347
Nome/Razdo Social: DM PROJETOS ESPECIAIS LTDA - ME
Endereco: Outros BORORGS 81 - FUNDOS - VILA HEPACARE - CEP: 12608200
Municipio: LORENA UF: SP E-mail: arnaldo(7@terra.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razéo Social: FUNDACAO BUNGE
CPF/CNPJ: 61.074.191/0001-20 Inscrigdo Municipal:
Enderego: Rua DIOGO MOREIRA 184 - 5° andar - PINHEIROS - CEP: 05423010
Municipic: SAO PAULO UF: SP E-mail:

ITEM DA LISTA DE SERVIGO DO MUNICIPIO

5011011 - INSTRUGAO, TREINAMENTO,ORIENTACAO PEDAG. E EDUCAC., AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE QUALQUER
NATUREZA

LISTA DE SERVIGCOS ANEXA A LEI N° 2.859, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003 DE LORENA / SP

8.02 - INSTRUCAO, TREINAMENTO, ORIENTACAO PEDAGOGICA E EDUCACIONAL, AVALIACAO DE CONHECIMENTOS DE
QUALQUER NATUREZA.

DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS NO DIA 22/02/2019, EM SAO PAULO - SP

Formacao de Mediadores de Leitura do Projeto Semear Leitores
Conta para depdsito

Banco inter - 077

Ag: 0001

CC: 2043077-9

PIS/COFINS: 0,00 icsLL: 0,00 XziNSS: 0,00 {IRRF: 0,00 : VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 15.000,00
| | !
Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do ISS (R$) Credito (R$)
0,00 15.000,00 2,00 300,00 0,00

OUTRAS INFORMACOES

- Empresa optante pelo Simples Nacional desde: 13/04/2016
- Aliquota do 1SS do Simples Nacional: Anexo Ill: 2,00% Anexo V: 2,00%

A autenticidade desta Nota Fiscal devera ser confirmada no site da Prefeitura.

FUNDACAC BUNGE

o~ g AT
onj 3/t .
Justif. ....»-}:?v WY LA “’;“‘ m&‘ G L,
Y o g
Resp. Clopd -

c.C.

https://siap.lorena.sp.gov.bripmlorena/websis/siapnet/arrecadacao/issonline/imprimir/imprimir.nfse_pmiorena.php?hash==AFVxIkVWZ1RIWMWS... 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA " “ 54t

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS ST P
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E | 09/05/2019 15:21:23

Cadigo de Verificagao *

K2MD-57PA
Série
NE
PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ: 04.354.934/0001-82 Inscricido Municipal: 22347

Nome/Razao Social: DM PROJETOS ESPECIAIS EIRELI

Endereco: Rua Bororés 81 - FUNDOS - Vila Hepacare - CEP: 12608200

Municipio: LORENA UF: SP E-mail: arnaldo07@terra.com.br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razao Social: SERVIGO SOCIAL DO COMERCIO - ARMG !
CPF/CNPJ: 03.643.856/0031-99 Inscriggo Municipal: ?'
Endereco: Rua RIO DE JANEIRO 1046 - - CENTRO - CEP: 30160041
Municipio: BELO HORIZONTE UF: MG E-mail:

ITEM DA LISTA DE SERVICO DO MUNICIPIO
3010010 - PRODUGAO PARA TERCEIROS DE ESPETACULOS, ENTREVISTA E CONGENERE

LISTA DE SERVIGOS ANEXA A LEI N° 2.859, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2003 DE LORENA / SP

12.13 - PRODUCAO, MEDIANTE OU SEM ENCOMENDA PREVIA, DE EVENTOS, ESPETACULOS, ENTREVISTAS, SHOWS,
BALLET, DANCAS, DESFILES, BAILES, TEATROS, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

DESCRIGAO DOS SERVIGOS PRESTADOS NO DIA 26/04/2019, EM POCOS DE CALDAS - MG

CONTRATACAO DA ATRAGAO ARTISTICA "DANIEL MUNDRUKU" PARA APRESENTACAO NO PROJETO ESPACO SESC FLIPOCINHOS EM POCOS DE
CALDAS. PAF NR 19/01755 - N° DO PROCESSO 19/00201-IN

banco inter - 077

Agéncia: 0001

Conta: 20430779

PIS/COFINS: 0,00 2CSLL: 0,00 %INSS: 0,00 {IRRF: 0,00 VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 6.350,00
Valor Total das Dedugdes (R$) Base d:e Calculo (R$) » Aliquota (%) Valor do ISE(-R$) Crédito (R$)
0,00 6.350,00 3,00 190,50 0,00

OUTRAS INFORMACOES

“A autenticidade desta Nota Fiscal devera ser confirmada no site da Prefeitura.
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DOM/SC Prefeitura municipal de Gaspar

Data de Cadastro: 29/08/2019 Extrato do Ato N° 2139812 Status: Novo
Data de Publicagdo: 30/08/2019 Edicao N°:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR/SC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 214/2019
Inexigibilidade de Licitacao n® 54/2019

OBJETO: Contratacao do Senhor DANIEL MONTEIRO DA COSTA —~ “MUNDURUKU” — por intermedio
da Empresa DM PROJETOS ESPECIAIS REIRELLI-ME para palestrar no 17° Movimento de Leitura na
Praca e 152 Feira do Livro de Gaspar, coordenados pela Equipe da Biblioteca Publica Municipal Dom
Daniel Hostin, que ocorrera no Municipio de Gaspar em 08 de outubro de 2019. CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Gaspar (CNPJ n° 83.102.244/0001/02). CONTRATADA: DM Projetos Especiais
EIRELLI-ME (CNPJ n® 04.354.934/0001-82). BASE LEGAL.: Art. 25, lll, da Lei 8.666/93.

Gaspar/SC, 29/08/2019
ZILMA MONICA SANCAO BENEVENUTTI

Secretario Municipal de Educacgao

* Este documento é apenas um extrato do Ato n® 2139812, nao substituindo o
original e sua Edic&o publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
hitps:/idom.sc.gov.brisite/?7g=id:2139812

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=ato/view&id=2139812



